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Anotace

Tato diplomová práce se svým tématem pohybuje na pomezí dvou vědních

oborů – matematiky a geografie. Konkrétně se zabývá možnostmi nestandardního

využití prostředků dynamické geometrie při výuce zeměpisu na základní škole.

Z teoretického úhlu pohledu se tato práce opírá o stěžejní dokument českého

školství – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Na teoretickou část

navazuje praktická část, jejíž obsah je ovlivněn rozborem vzdělávacího oboru Zeměpis,

který je právě v tomto dokumentu ukotven. Konkrétním obsahem praktické části je

kompilace vytvořených appletů, které popisují tyto vybrané geografické jevy

a problémy.

Annotation

This diploma thesis is due to its theme within the reach of two scientific

branches – mathematics and geography. Particularly, it deals with possibilities

of unusual application of dynamic geometry during lessons of geography in elementary

schools. From the theoretical point of view, the thesis is grounded in the crucial

document for czech schooling – Framework Education Programme for Elementary

Education. The theoretical part of the thesis is followed by practical part, whose content

is influenced by analysis of Geography as an educational area, which can be found

in this very document. The particular contents of the practical part consist applets

describing selected geographic phenomenons and problems.
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1. Úvod

Alternativním obecnějším názvem této práce by mohlo být "Využití dynamických

geometrických systémů v geografii". Někdo si pod těmito pojmy nedokáže představit

něco konkrétního, proto v tomto úvodu je naznačeno, oč se vlastně jedná. Rovněž lze

také nahlédnout do článku [4], který byl prvotním impulzem

k vypracování této práce, jelikož se zabývá stejným tématem. Dynamické geometrické

systémy patří mezi prostředky matematiky, resp. geometrie, kterými lze dosáhnout

dynamické vizualizace daných geometrických pojmů a vztahů mezi nimi pomocí

počítačů. Takto se zcela standardně dynamické geometrické systémy využívají v praxi.

Naproti tomu geografie je věda zabývající se prostorovým rozmístěním jevů a objektů,

které se vzájemně ovlivňují a vyvíjí v čase. Svým způsobem se jedná o mezioborovou

vědu, protože zasahuje do přírodních i sociálních disciplín. Na první pohled proti sobě

tedy stojí dva zcela odlišné úhly pohledů na svět kolem nás a jeho

poznávání – geometrie a geografie. Tato práce má však za cíl ukázat, jak lze tyto dvě

disciplíny efektivně provázat, čímž se stává takovou mezioborovou studií.

Z nepřeberného množství dynamických geometrických systémů byl pro účely

této práce konkrétně vybrán software GeoGebra [17] především z důvodu intuitivního

a přehledného uživatelského rozhraní, ve kterém se lehce zorientuje i neznalý čtenář.

Další výhodou tohoto programu je, že se dá volně stáhnout z jeho oficiálních webových

stránek. Jak vyplývá z oficiálního názvu této práce, tak vědní obor geografie zde byl

zúžen na problematiku výuky předmětu zeměpis na II. stupni základních škol.

V tomto konkrétním případě se spojení dynamických geometrických systémů

a zeměpisu může ukázat jako velmi užitečné. Zaprvé tím učitel ozvláštní výuku a udělá

ji tak atraktivnější pro žáka a zadruhé při vhodném výběru zeměpisného tématu dosáhne

zcela ultimátních vizuálních prostředků, jak vysvětlit daný problém. Hlavně druhé

jmenované se může často ukázat jako daleko více efektivnější způsob než pouhý slovní

popis problému, který vede k nesmyslnému memorování textu nazpaměť, aniž by žák

danému problému rozuměl. Podobnou myšlenkou se zabývá i autor článku [8],

ve kterém klade důraz právě na vizuální gramotnost. Autor s nadsázkou porovnává

obrázky nakreslené dětmi s technickými a geometrickými nákresy. V podstatě z článku

vyplývá, že vizuální gramotnost není vlastnost, se kterou se člověk automaticky narodí,
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ale je potřeba ji rozvíjet už od raného školního věku. S tímto názorem nezbývá nic

jiného než souhlasit, protože častokrát určitý obrázek řekne více než tisíc slov.

Závěrem zbývá dodat pár slov ke struktuře celé práce. Jednotlivé geografické

(zeměpisné) problémy byly vybrány na základě analýzy kurikulárních dokumentů,

podle kterých se řídí české školství. V praktické části se nachází doprovodný text

ke kompilaci vytvořených appletů popisující vybrané problémy. Tyto applety byly

vytvořeny v programu GeoGeobra. Ve stejném programu byly vytvořeny i doprovodné

ilustrace, u kterých není uveden žádný zdroj. Samotné applety lze nalézt buď

na přiloženém CD, nebo na této internetové stránce:

http://www.geogebratube.org/student/b112752
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2. Rámcový vzd ělávací program

Na státní úrovni jsou pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

vytvářeny základní kurikulární dokumenty, podle kterých se řídí celé české školství.

Prvním z těchto dokumentů je Národní program rozvoje vzdělávání v České republice,

který rozpracovává cíle vzdělávání stanovené školským zákonem (zákon č. 561/2004

Sb.) a vymezuje hlavní oblasti vzdělávání, obsahy vzdělávání a prostředky, které jsou

nezbytné k dosahování těchto cílů. Druhým kurikulárním dokumentem je Rámcový

vzdělávací program (RVP), který se již zaměřuje na povinný obsah, rozsah

a podmínky vzdělávání jednotlivých oborů vzdělání. Jednotlivé typy Rámcových

vzdělávacích programů jsou uvedeny v grafu níže. Z těchto typů vychází příslušné školy

(mateřské, základní, střední ad.) při vytváření svého Školního vzdělávacího programu.

[27]

Obrázek 1: Výňatek z RVP (I) [27]
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Pro účely této práce byl použit obsah Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání (RVP ZV), který je rozdělen do devíti vzdělávacích oblastí.

Každá tato oblast se skládá ze vzdělávacích oborů, které jsou si navzájem blízké. Tyto

vzdělávací obory lze chápat jako jednotlivé „vyučovací předměty“ na základní škole.

Celkově toto rozdělení vypadá následovně:

• Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk)

• Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace)

• Informační a komunikační technologie (Informační a komunikační

technologie)

• Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět)

• Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství)

• Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis)

• Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova)

• Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova)

• Člověk a svět práce (Člověk a svět práce)

Pro tuto práci je důležitý vzdělávací obor Zeměpis, který se nachází

ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Aby mohla být nalezena mezioborová spojitost

tohoto oboru s matematickými principy, musel být obsah tohoto oboru podroben stručné

analýze. Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Zeměpis se dělí na sedm následujících

částí:

• Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie

• Přírodní obraz Země

• Regiony světa

• Společenské a hospodářské společenství

• Životní prostředí

• Česká republika

• Terénní geografická výuka, praxe a její aplikace

V RVP ZV jsou u každé této části uvedeny očekávané výstupy, resp. vědomosti,

schopnosti a dovednosti, které by měl žák ovládat po jejich absolvování. Rovněž je zde

ve stručnosti uvedeno konkrétní učivo, které daná část obsahuje a mělo by být žákům
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vysvětleno. Nemá smysl zde uvádět očekávané výstupy a učivo všech částí

vzdělávacího oboru Zeměpis, protože si je lze dohledat v tomto veřejnosti přístupném

kurikulárním dokumentu. Nicméně na základě těchto informací bylo rozhodnuto,

kterým směrem se bude tato práce ubírat. Ze sedmi položek obsahu tohoto vzdělávacího

oboru byly vybrány dvě - Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie

a Přírodní obraz Země. Učivo a očekávané výstupy těchto dvou vybraných položek jsou

uvedeny na následujícím obrázku (Obrázek 2):

Obrázek 2: Výňatek z RVP (II) [27]

Zejména o tyto očekávané výstupy a učivo se opírá obsah praktické části této

práce (viz kapitola 5). Někdo by však mohl namítnout, že spojitost matematiky

se zeměpisem by se určitě našla i v ostatních částech vzdělávacího obsahu oboru


[…]


metrům. Z těchto údajů lze vypočítat skutečné vzdálenosti kontrolních stanovišť

810 ..., , , sss . Pouze pro ilustraci je zde uveden výpočet vzdálenosti 0s vzhledem k výše

uvedenému obrázku.
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Stejným způsobem jsou také vypočítány skutečné vzdálenosti 821 ..., , , sss , což není

žádným velkým překvapením.

Zajímavější možná bude, jak bylo sestrojeno grafické měřítko mapy (úsečka k),

bez kterého by tento příklad nešel vyřešit. Použití číselného měřítka 1 : 15 000 je totiž

zcela irelevantní, protože z obrazovky počítače není jasné, jak je mapa velká, a navíc

pomocí modrého posuvníku si ji lze přibližovat a oddalovat. K určení interaktivního

měřítka musela být použita turistická mapa Telčsko [6] v měřítku 1 : 50 000. V této

mapě byla zvolena vzdálenost ts' tak, aby mohla být tato stejná vzdálenost

bez problémů nalezena i v mapě pro orientační běh. Zde má označení os' (viz Obrázek

59). Jedná se o vzdálenosti dvou křižovatek lesních cest. Pomocí klasického pravítka

byl z turistické mapy získán údaj 7,5' =ts cm. Vzhledem k měřítku této mapy (1 cm ≈

500 m) pro skutečnou vzdálenost ts platí:

28507,5500'500 =⋅=⋅= tt ss m

Obrázek 59: Výpočet měřítka

Je zřejmé, že pro skutečnou vzdálenost os bude platit 2850== to ss m. Pomocí

programu GeoGebra byla určena délka úsečky 02,19' =os . Ale pozor tato hodnota

odpovídá jen obrázku na předchozí stránce (Obrázek 58). Její délka se mění v závislosti

na přiblížení či oddálení pomocí posuvníku, ale vždy tato délka odpovídá 2850 metrům.

Proto pro úsečku k, která má zobrazovat na mapě 600 metrů v tomto případě platí:

4
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Důkazem, že délka úsečky os se mění, je změna délky grafického měřítka (úsečky k).

O dalších krocích konstrukce tohoto appletu nemá smysl se zmiňovat, jelikož jsou

z velké části stejné jako v předchozím příkladu (viz kapitola 5.2.6) s výjimkou

proměnlivého poloměru kružnice, na které leží upevněné rohy mapy. Tento poloměr je

definován pomocí modrého posuvníku.

Tímto končí druhá část vyprávění o orientačním běhu. Zároveň tento příklad

uzavírá kapitolu Geografické informace, zdroje dat, kartografie, topografie (5.2),

která se především zabývala kartografií a základními technikami, jak „číst“ v mapách.

Mapy jsou bezedným zdrojem dat, ale pouze osvojení těchto technik dokáže tato data

utřídit v cenné geografické informace.
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6. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala možnostmi využití dynamických geometrických

systémů v oblasti geografie, konkrétně ve výuce zeměpisu na II. stupni základních škol.

Teoretickou část tvoří tři hlavní kapitoly (bez Úvodu). První z nich je kapitola

Rámcový vzdělávací program (kapitola 2), která popisuje podstatu stejnojmenného

kurikulárního dokumentu [27]. Dále vysvětluje, jakým způsobem je v něm ukotven

vzdělávací obor Zeměpis a na jaké části se dělí jeho obsah. Z tohoto obsahu byly pro

účely práce vybrány dvě oblasti – Geografické informace, zdroje dat, kartografie

a topografie a Přírodní obraz Země. V následující kapitole Školní vzdělávací programy

a učebnice zeměpisu (kapitola 3) byla provedena analýza výše uvedených vybraných

témat ve třech konkrétních školních vzdělávacích programech. Její výsledky jsou poté

porovnány s obsahem čtyř učebnic [1], [2], [9], [11], které se také vztahují ke stejné

problematice. V poslední kapitole (kapitola 4) teoretické části je představen zvolený

zástupce dynamických geometrických systémů (program GeoGebra [17]) a jeho funkce

na jednoduchém geometrickém příkladu.

Praktická část této diplomové práce obsahem navazuje na její teoretickou část.

Jedná se o kapitolu 5, která je poměrně dlouhá, ale je rozdělena do dvou dílčích

podkapitol. Tyto podkapitoly svým názvem i obsahem odpovídají výše vybraným

oblastem – Přírodní obraz Země (kapitola 5.1) a Geografické informace, zdroje dat,

kartografie a topografie (kapitola 5.2). V těchto kapitolách se nachází doprovodný text

k jednotlivým vytvořeným appletům, které popisují daný zeměpisný problém. Kromě

toho je v tomto textu uvedena i geometrická podstata těchto appletů, resp. jak musela

být generalizována skutečnost, aby se dala vyjádřit pomocí geometrie. Jednotlivé

applety lze nalézt buď na přiloženém CD, nebo na této internetové stránce:

http://www.geogebratube.org/student/b112752. Celkem tato kompilace obsahuje 10

animací vztahujících se ke kapitole 5.1 a 7 animací vztahujících ke kapitole 5.2. Dále

bylo také pomocí programu GeoGebra vytvořeno 47 doprovodných ilustrací.

Celkově vzato tato práce se pohybuje na pomezí dvou vědních oborů,

z kterých si bere jen to potřebné, aby dosáhla svého cíle, tj. efektivního propojení

matematiky a zeměpisu. Obecně lze tuto myšlenku aplikovat i v běžném životě.

V dnešním globalizovaném světě je totiž důležité, abychom na jakékoli problémy

nahlíželi s odstupem, hledali mezi nimi souvislosti a využívali různých prostředků
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k jejich vyřešení. Stejně tak by měl žák přistupovat k učivu, které by měl chápat

jako celek nikoli jako soubor několika relativně oddělených předmětů, které se vyučují

ve škole.
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