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GeoGebra ve výuce zeměpisu na základní škole

Těžištěm posuzované práce je sada originálních materiálů, které autor vytvořil v programu
GeoGebra pro podporu výuky vybraných pasáží zeměpisu na základní škole. Jedná se o 17
interaktivních apletů, z nichž 10 je věnováno sluneční soustavě a 7 je zaměřeno na práci
s mapou. Aplety jsou dostupné na CD, které je vloženo v tištěné práci, nebo ve formě tzv.
GeoGebra Booku na portálu www.geogebratube.org. Svým obsahem i formou zpracování
představují opravdu zdařilé dílo. Nahlédnutím na portál GeoGebraTube, na němž je
shromážděno bezmála 90 tisíc materiálů vytvořených v programu Geogebra, zjistíme, že
posuzovaná kolekce apletů pro podporu výuky zeměpisu zde nemá obdobu a je tak naprosto
unikátní.
Podstatou většiny apletů jsou geometrické modely popisovaných jevů, např. pohybu
planet kolem Slunce, pohybu Slunce po obloze nebo zatmění Měsíce. Přestože musel autor
v některých případech nadřadit názornost modelu nad fyzikální realitu, vytvořené modely
věrně ilustrují příslušné jevy a skutečnosti. Přitom program GeoGebra disponuje pouze
geometrickými a výpočetními nástroji. Nenabízí žádné speciální nástroje pro zeměpis. Kromě
zjevného porozumění popisovaným zeměpisným faktům tak autor prokázal bravurní zvládnutí
geometrických konstrukčních metod a ovládání programu GeoGebra. Aplety jsou pojaty jako
samostatné výukové materiály, obsahují ovládací prvky, animované obrázky a vysvětlující
text. Bezesporu najdou své uplatnění ve výuce zeměpisu na základní škole. Díky jejich
umístění na internet se tak může stát brzy. V této souvislosti vybízím autora k revizi jejich
textů, v nichž jsem zaznamenal několik překlepů (např. v souboru „A7_Zeme_a_Mesic.ggb”
chybí v poslední větě „na“, nebo v souboru „B5a_orientacni_beh_1cast.ggb” je v 2. řádku
textu je uvedeno „buzoli“).
Text práce je svou strukturou i obsahem zcela v souladu se stanoveným cílem. Autor
nejprve uvede čtenáře do obsahu učiva zeměpisu na základní škole a do podstaty práce
s programem GeoGebra. Poté se věnuje jednotlivým apletům. U každého materiálu podrobně
popisuje příslušný jev i podstatu jeho geometrického modelu. Velice oceňuji zařazení pasáží,
v nichž autor objasňuje nutná zjednodušení či obejití fyzikální podstaty daného jevu, k nimž
musel přistoupit kvůli zachování názornosti modelu. Některá tato vysvětlení však mohla být
ještě podrobnější. Konkrétně vztahy použité v modelech rotačních pohybů na první pohled
popírají fyzikální realitu (str. 27, 30, 50). Přitom je vše v pořádku, zdánlivá nesmyslnost je
dána tím, že parametrem „rychlost animace“ se v GeoGebře při rotačním pohybu rozumí
rychlost úhlová. Text práce se dobře čte, vše je uspořádáno tak, jak čtenář potřebuje. Je proto
škoda, že v něm není méně překlepů (viz níže uvedený přehled).
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Jak bylo řečeno hned v úvodu, práce dle mého názoru představuje unikátní dílo, které, po
odstranění drobných formálních nedostatků, jistě najde své uplatnění ve výuce. Práci proto
doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Roman Hašek

Při četbě práce jsem narazil na následující překlepy, typografické nedostatky a nesprávné
formulace (Index u čísla stránky znamená číslo řádku textu, horní index počítáno shora, dolní
index pak zdola):
65, 214, …: Nepovažuji za šťastné, nazývat posuzované dílo „kompilací“ (např. na str. 6 je
uvedeno „… kompilaci vytvořených appletů …“). Dle Akademického slovníku cizích slov,
Praha: Academia, 2000 „kompilací“ rozumíme „nepůvodní dílo odborné nebo vědecké
literatury vzniklé sestavením poznatků z jiných prací bez uvedení pramenů.“
92: Chybí „z“ – „… z dílčích …“.
123: Chybí „v“ – „… v předchozím …“.
17, úvodní odstavec: „… geometrická modelace ve virtuálním prostřední“? - Nebylo by
vhodnější použít slovo „modelování“?
199: Souvětí začínající „Konkrétně se jedná …“ je složeno z vět, které k sobě nepatří.
195: „… z příkladu zabývajícím se konstrukcí …“ – má být „… z příkladu zabývajícího se
konstrukcí …“
23, druhý odstavec, první věta: Keplerovy zákony popisují objektivně existující jev – pohyb
planet. Potom dle mého názoru nelze označovat vlastnosti tohoto pohybu za „důsledky“
těchto zákonů.
279: „… by co nejvíce …“ – „… byl co nejvíce …“.
24, znění 2. Keplerova zákona: Není uvedeno, k jakému objektu se váže uvedený průvodič
(průvodič planety).
323: „… nejvíce je citelná na změna teploty.“ – nemá být „na“.
424: „φ = 90º” – má být „φ = 50º”.
491: Slapové jevy: Chybí vysvětlení, proč se hladina oceánů vzdouvá I na odvrácené straně
Země.
553: „… část oběžné Měsíce …“ - „… část oběžné dráhy Měsíce …“
588: „… úkazem, které …“ – „který“
688: „… odpovídá padesáti centimetrům skutečným.“ – „… padesáti tisícům centimetrů …“.
701: Symboly A, B jsou již použity pro jiné body. V příslušném souboru
„B2_mereni_vzdalenosti.ggb” jsou přitom použity symboly H, I.
743: „Pro musí být …“ – „Proto musí být …“.
754: U symbolů „Sš, Su, Ss“ asi mají být čárky.
786: „geometrický“ – „geometrických“.
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 .................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne 26. 5. 2014

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl